
 

 
DOI: http://doi.org/10.13164/SI.2023.2.74 

74 
 

Ročník 34 • 02/2023 

Znalecká činnost • Expert activities 

Nové předpisy od 1.6.2023 do 1.12.2023 

New Regulations 

prof. Ing. Albert Bradáč, DrSc.* 

*Korespondenční adresa autora: albert@bradac.cz 

Č. ve Sb. Předpis 

341/2023 Vyhláška o stanovení výše základních sazeb zahraničního stravného pro rok 2024.   

299/2023 

Vyhláška o stanovení výše paušální částky náhrady nákladů při práci na dálku pro rok 2023.  

(„Paušální částka náhrady nákladů při práci na dálku podle § 190a odst. 1 písm. b) zákoníku práce činí 

4,60 Kč.“)  

318/2023 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 194/2009 Sb., o stanovení podrobností užívání a provozování 

informačního systému datových schránek, ve znění pozdějších předpisů. 

(Týká se zejména bezpečnosti a přípustných formátů.) 

296/2023 

Sdělení Ministerstva financí o vydání výměru MF č. 02/2023, kterým se mění seznam zboží 

s regulovanými cenami vydaný výměrem MF č. 01/2023.  

(Týká se cen a podmínek ve veřejné drážní osobní dopravě.) 

271/2023 

Zákon, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 

některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 

(Ve Sbírce 22 stran.) 

257/2023 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 355/2006 Sb., o stanovení způsobu a podmínek registrace, 

provozu, způsobu a podmínek testování historických a sportovních vozidel a způsobu a podmínek 

testování silničního vozidla, které je registrováno v registru silničních vozidel, ve znění pozdějších 

předpisů. 

256/2023 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., 

o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o 

vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů. 

251/2023 Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o veřejných dražbách. 

250/2023 

Zákon o veřejných dražbách. 

(Zahrnuje i anglický, resp. holandský způsob licitace, podmínky pro konání elektronické dražby, zvláštní 

pravidla pro veřejné dražby některých movitých věcí, zvláštní pravidla pro provádění nucené dražby, 

podmínky udělení koncese pro provádění nucených dražeb; zrušuje se 21 předpisů, resp. jejich částí.)  

232/2023 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, 

ve znění vyhlášky č. 268/2011 Sb. 

(Týká se stavby nebo její části určené k činnosti školy, školského zařízení nebo k zajištění předškolní 

péče.) 

191/2023 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 467/2022 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání 

silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely 

poskytování cestovních náhrad pro rok 2023, ve znění vyhlášky č. 85/2023 Sb. 

184/2023 

Zákon, kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 

předpisů, a další související zákony.  

(Právní forma a název státní příspěvkové organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR se ke dni 1. ledna 

2024 mění na státní podnik Ředitelství silnic a dálnic s. p.) 

http://doi.org/10.13164/SI.2023.2.74
https://www.vut.cz/usi
http://journals.lib.vutbr.cz/index.php/sinz/index


 

 
DOI: http://doi.org/10.13164/SI.2023.2.74 

75 
 

Ročník 34 • 02/2023 

Znalecká činnost • Expert activities 

 

156/2023 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 31/1995 Sb., kterou se provádí zákon č.  00/1994 Sb., 

o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění 

pozdějších předpisů. 

155/2023 
Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 211/2018 Sb., o technických prohlídkách vozidel, ve znění 

pozdějších předpisů. 

154/2023 Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 343/2014 Sb., o registraci vozidel, ve znění pozdějších předpisů. 

153/2023 
Vyhláška o schvalování technické způsobilosti vozidel a technických podmínkách provozu vozidel na 

pozemních komunikacích. 

152/2023 
Zákon, kterým se mění zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona č. 195/2022 Sb., 

a některé další související zákony. 

150/2023 

Zákon, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 

některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 220/2021 Sb., 

kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších 

předpisů, zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 257/2000 Sb., 

o Probační a mediační službě a o změně zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 

ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 65/1965 Sb., 

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí 

(zákon o Probační a mediační službě), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. 

(Týká se terapeutického programu při žádosti osoby, která pozbyla řidičské oprávnění podle § 94a, o 

jeho vrácení.) 

Zákony a vyhlášky jsou dostupné na www.mvcr.cz > Legislativa > Sbírka zákonů 

Úplné znění včetně historie aktualizací například na https://www.zakonyprolidi.cz/cs/sbirka 

Ústřední věstník s cenovými výměry na www.mfcr.cz a zadat do vyhledávání Cenový věstník nebo Cenový výměr 

 

Obrázek 1 Počet znalců v ČR celkem v letech 1993–2023 

Figure 1 Total number of experts in the Czech Republic in 1993–2023 

http://doi.org/10.13164/SI.2023.2.74
https://www.vut.cz/usi
http://journals.lib.vutbr.cz/index.php/sinz/index
http://www.mvcr.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/sbirka
http://www.mfcr.cz/


 

 
DOI: http://doi.org/10.13164/SI.2023.2.74 

76 
 

Ročník 34 • 02/2023 

Znalecká činnost • Expert activities 

 

 

Obrázek 2 Vývoj počtu soudních znalců v ČR celkem od února 2021 po měsících 
(1.12.2023 – celkem 5 655 fyzických osob) 

Figure 2 Development of the number of forensic experts in the Czech Republic from February 2021 by months 
(December 1, 2023 – total 5 655 individuals) 

 

Obrázek 3 Vývoj počtu znaleckých ústavů a znaleckých kanceláří 
(stav k prosinci 2023) 

Figure 3 Development of the number of expert institutes and expert offices 
(status till December 2023) 

http://doi.org/10.13164/SI.2023.2.74
https://www.vut.cz/usi
http://journals.lib.vutbr.cz/index.php/sinz/index

